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INTRODUCCIÓN  
 

Esta publicación presenta los primeros resultados del Relevamiento de Matrícula Inicial 2007 que realiza el Ministerio de 
Educación en los establecimientos de gestión estatal que de él dependen. 

La Dirección de Investigación quiere agradecer a todos/as los/as integrantes del sistema educativo que participaron de este 
relevamiento, ya que la presentación de estos cuadros no hubiera sido posible sin el trabajo sostenido de los/as secretarios/as, directivos y 
supervisores/as de todos los establecimientos involucrados. 

En los próximos meses tendremos completa la Serie Datos Provisorios 2007 (datos por Distrito Escolar y por Barrio) con 
la información de cada nivel de enseñanza que posibilitará contextualizar, completar y ampliar la aquí presentada. 

Los/as interesados/as en acceder a información o publicaciones editadas por la Dirección de Investigación pueden remitirse a 
nuestro Centro de Información y Documentación Educativa (CINDE, Esmeralda 55, 1º piso) en el horario de 11 a 18 hs. o acceder al área de 
educación en la página web de la Ciudad de Buenos Aires, en la siguiente dirección: www.buenosaires.edu.ar/areas/educacion/dirinv.  

 
 
   

 
 

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACION MEDIA Y TÉCNICA/ Educación Común y de Adultos/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Unidades 
educativas

Divisiones
Alumnos 

matriculados
Unidades 

educativas
Divisiones

Alumnos 
matriculados

Unidades 
educativas

Divisiones
Alumnos 

matriculados

138 3.699 92.559 141 3.688 91.925 143 3.703 90.642

Total 117 3.507 87.784 118 3.519 86.660 120 3.535 85.042

Liceo 11 285 7.352 11 285 6.909 11 285 6.623
Colegio 19 625 14.555 19 625 14.400 19 623 13.988

Escuela de 
Comercio

30 860 21.428 30 849 21.213 30 851 21.039

Escuela de 
Educación Media

19 298 8.005 20 316 8.419 22 329 8.653

Escuela Técnica 38 1.439 36.444 38 1.444 35.719 38 1.447 34.739

Total 21 192 4.775 23 169 5.265 23 168 5.600

Liceo 1 8 171 1 8 154 1 8 194
Colegio 1 6 126 1 6 112 1 6 103

Escuela de 
Comercio

12 147 3.493 12 143 3.718 12 142 3.776

Unidad de 
Gestión 

Educativa 
Experimental

1 31 293 1 12 269 1 12 273

Escuela de 
Educación Media 

(2)
6 - 692 8 0 1.012 8 0 1.254

(2) No se contabilizan divisiones en las escuelas en que las que el cursado se organiza por materias.

Cuadro 1. Unidades educativas, divisiones y alumnos matriculados por año del relevamiento según tipo de educación y tipo de 
establecimiento

Común

Año del relevamiento
Tipo de 

establecimiento
Tipo de 

educación(1)
2006 20072005

Adultos

Total

(1) Los planes cuya duración es de cinco años y más se consideran dentro de la Educación Común; los de cuatro y menos, dentro de la Educación de Adultos.

Fuente:  Matrícula Inicial 2005, 2006 y 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 1



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

120 3.535 85.042 11 285 6.623 19 623 13.988 30 851 21.039 22 329 8.653 38 1.447 34.739

Total 11 372 7.843 2 53 951 3 127 2.770 3 86 2.090 1 19 549 2 87 1.483
1º 7 248 4.990 2 53 951 1 56 1.177 1 33 830 1 19 549 2 87 1.483
3º 4 124 2.853 - - - 2 71 1.593 2 53 1.260 - - - - - -

Total 15 417 10.364 1 23 564 1 14 331 4 124 3.352 1 7 152 8 249 5.965
4º 8 223 5.810 - - - 1 14 331 3 102 2.764 1 7 152 3 100 2.563
5º 7 194 4.554 1 23 564 - - - 1 22 588 - - - 5 149 3.402

Total 15 459 10.537 2 56 1.216 5 143 3.151 3 57 1.229 - - - 5 203 4.941
2º 9 253 5.448 1 34 681 5 143 3.151 2 42 829 - - - 1 34 787
6º 6 206 5.089 1 22 535 - - - 1 15 400 - - - 4 169 4.154

Total 15 469 11.188 2 61 1.452 2 53 1.355 7 241 5.496 2 19 506 2 95 2.379
7º 6 241 5.849 - - - 1 23 667 4 158 3.691 - - - 1 60 1.491
8º 4 137 3.235 2 61 1.452 1 30 688 1 46 1.095 - - - - - -

14º 5 91 2.104 - - - - - - 2 37 710 2 19 506 1 35 888
Total 19 512 13.866 1 20 491 - - - 4 116 3.345 9 139 3.661 5 237 6.369
13º 8 241 6.385 1 20 491 - - - 2 59 1.704 2 14 394 3 148 3.796
19º 4 104 2.804 - - - - - - - - - 3 69 1.725 1 35 1.079
20º 2 33 905 - - - - - - - - - 2 33 905 - - -
21º 5 134 3.772 - - - - - - 2 57 1.641 2 23 637 1 54 1.494

Total 15 466 12.711 1 23 683 3 115 2.723 4 101 2.830 1 20 579 6 207 5.896
11º 7 168 4.342 1 23 683 1 23 501 2 47 1.247 - - - 3 75 1.911
12º 3 105 2.791 - - - 1 53 1.324 - - - 1 20 579 1 32 888
18º 5 193 5.578 - - - 1 39 898 2 54 1.583 - - - 2 100 3.097

Total 15 334 7.835 1 19 391 3 68 1.522 3 62 1.452 5 84 2.286 3 101 2.184
15º 7 123 2.676 1 19 391 2 38 746 2 38 892 1 10 247 1 18 400
16º 2 32 831 - - - - - - - - - 2 32 831 - - -
17º 6 179 4.328 - - - 1 30 776 1 24 560 2 42 1.208 2 83 1.784

Total 15 506 10.698 1 30 875 2 103 2.136 2 64 1.245 3 41 920 7 268 5.522
9º 7 200 4.077 - - - 1 60 1.262 1 22 406 1 18 379 4 100 2.030

10º 8 306 6.621 1 30 875 1 43 874 1 42 839 2 23 541 3 168 3.492

U.E.: Unidades educativas Div.: Divisiones A.M.: Alumnos matriculados

Escuela de Educación 
Media

U.E. Div. A.M.Div. A.M.

Colegio Escuela de Comercio

VIII

A.M.Div.

VII

V

VI

A.M.

III

IV

Región

 I

II

Total

Distrito 
Escolar

U.E.

Total

U.E. U.E. Div.

Cuadro 2. EDUCACIÓN COMÚN. Unidades educativas, divisiones y alumnos matriculados por tipo de establecimiento según región y 
distrito escolar

Escuela Técnica

U.E. Div. A.M.

Liceo

U.E. Div. A.M.

Tipo de establecimiento

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 2



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

85.042 23.354 18.658 15.829 13.294 10.535 3.372

Total 7.843 2.265 1.791 1.515 1.194 935 143
1º 4.990 1.328 1.134 957 786 642 143
3º 2.853 937 657 558 408 293 .

Total 10.364 2.963 2.268 1.979 1.530 1.110 514
4º 5.810 1.611 1.239 1.165 900 623 272
5º 4.554 1.352 1.029 814 630 487 242

Total 10.537 3.051 2.222 1.942 1.641 1.253 428
2º 5.448 1.675 1.164 1.061 849 639 60
6º 5.089 1.376 1.058 881 792 614 368

Total 11.188 3.317 2.600 2.014 1.694 1.313 250
7º 5.849 1.749 1.370 1.008 875 674 173
8º 3.235 900 724 633 518 460 .

14º 2.104 668 506 373 301 179 77
Total 13.866 4.053 3.181 2.618 2.003 1.588 423
13º 6.385 1.834 1.442 1.176 902 762 269
19º 2.804 843 671 561 379 276 74
20º 905 282 213 193 128 89 .
21º 3.772 1.094 855 688 594 461 80

Total 12.711 3.138 2.602 2.333 2.142 1.757 739
11º 4.342 1.171 893 762 724 567 225
12º 2.791 629 557 492 502 469 142
18º 5.578 1.338 1.152 1.079 916 721 372

Total 7.835 1.929 1.761 1.526 1.287 1.082 250
15º 2.676 697 608 489 462 388 32
16º 831 213 199 148 142 129 .
17º 4.328 1.019 954 889 683 565 218

Total 10.698 2.638 2.233 1.902 1.803 1.497 625
9º 4.077 1.049 816 702 708 582 220

10º 6.621 1.589 1.417 1.200 1.095 915 405

Año de estudio

6º 

Cuadro 3. EDUCACIÓN COMÚN. Alumnos matriculados por año de estudio según región y distrito 
escolar (1)

(1) Los planes cuya duración es de cinco años y más se consideran dentro de la Educación Común; los de cuatro y menos, dentro de la Educación de Adultos.

4º 5ºTotal 1º 2º 3º

IV

Región

 I

II

Total

Distrito 
Escolar

III

VIII

VII

V

VI

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 3



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación de Adultos/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

5.600 1.521 1.459 885 481 1.254

Total 1.747 599 544 336 169 99
1º 1.253 429 417 262 145 -
3º 494 170 127 74 24 99

Total 856 110 111 81 51 503
4º 663 110 111 81 51 310
5º 193 - - - - 193

Total 44 - - - - 44
2º 44 - - - - 44
6º - - - - - -

Total 905 304 316 189 96 -
7º 905 304 316 189 96 -
8º - - - - - -

14º - - - - - -
Total 825 204 202 94 46 279
13º 194 79 69 33 13 -
19º 114 - - - - 114
20º - - - - - -
21º 517 125 133 61 33 165

Total 729 186 180 109 61 193
11º 536 186 180 109 61 -
12º - - - - - -
18º 193 - - - - 193

Total 358 118 106 76 58 -
15º 103 49 36 10 8 -
16º - - - - - -
17º 255 69 70 66 50 -

Total 136 - - - - 136
9º - - - - - -

10º 136 - - - - 136

 I

(1) Los planes cuya duración es de cinco años y más se consideran dentro de la Educación Común; los de cuatro y menos, dentro de la Educación 
de Adultos. 

VII

V

VI

IV

VIII

4ºTotal 1º 2º 3ºRegión

(2) Corresponde a los alumnos matriculados en las escuelas de reingreso, cuyo régimen de cursado se organiza por materia.

Cuadro 4. EDUCACIÓN DE ADULTOS. Alumnos matriculados por año de estudio 
según región y distrito escolar (1)

Total

Distrito 
Escolar

III

II

O.N.G. (2)

Año de estudio

O.N.G.: Organización no graduada

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 4



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

85.042 56.631 7.235 7.489 13.687

Total 7.843 5.571 970 739 563
1º 4.990 3.419 599 409 563
3º 2.853 2.152 371 330 -

Total 10.364 7.210 191 903 2.060
4º 5.810 4.015 112 666 1.017
5º 4.554 3.195 79 237 1.043

Total 10.537 7.248 1.095 416 1.778
2º 5.448 3.933 1.025 247 243
6º 5.089 3.315 70 169 1.535

Total 11.188 7.931 821 1.603 833
7º 5.849 4.127 247 900 575
8º 3.235 2.257 574 404 -

14º 2.104 1.547 - 299 258
Total 13.866 9.671 946 1.497 1.752
13º 6.385 4.452 416 493 1.024
19º 2.804 2.075 234 176 319
20º 905 688 143 74 -
21º 3.772 2.456 153 754 409

Total 12.711 8.281 909 1.045 2.476
11º 4.342 3.034 78 440 790
12º 2.791 1.678 702 - 411
18º 5.578 3.569 129 605 1.275

Total 7.835 5.216 1.019 814 786
15º 2.676 1.794 373 378 131
16º 831 560 271 - -
17º 4.328 2.862 375 436 655

Total 10.698 5.503 1.284 472 3.439
9º 4.077 2.433 596 114 934

10º 6.621 3.070 688 358 2.505

Ciclo

Técnica

Cuadro 5. EDUCACIÓN COMÚN. Alumnos matriculados por ciclo y modalidad según región y 
distrito escolar

Comercial

Superior

Bachiller

Modalidad

 I

II

Básico(1)Total

(1) Las divisiones de 1º a 3º año de la Educación Media Común se han incluído en su totalidad en la modalidad Ciclo Básico. Las únicas excepciones
son los establecimientos que no distinguen un Ciclo Básico y un Ciclo Superior: la Escuela de Jardinería C. Hicken y las Escuelas Técnicas Raggio. En
estos casos la información se incluyó en la modalidad correspondiente.

Total

Distrito 
Escolar

VIII

VII

V

VI

IV

Región

III

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 5



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

17,7 23,4 24,0 18,2 13,3 3,9 1,9

Total 22,0 27,4 29,1 22,1 17,1 4,9 0,7
1º 22,3 29,8 28,7 21,2 17,9 7,2 0,7
3º 21,6 24,0 29,8 23,7 15,4 0,0 -

Total 20,1 24,6 25,3 19,7 19,3 8,1 1,6
4º 22,1 27,9 26,8 22,0 22,3 7,2 1,1
5º 17,6 20,6 23,5 16,5 15,1 9,2 2,1

Total 21,0 29,2 26,9 21,7 14,6 4,8 0,0
2º 27,1 41,5 30,5 24,2 18,3 2,7 0,0
6º 14,4 14,2 23,0 18,7 10,6 7,0 0,0

Total 21,0 29,5 27,5 20,6 12,8 2,1 0,0
7º 21,1 31,6 27,6 17,9 11,9 2,5 0,0
8º 23,9 30,6 31,1 29,9 16,0 0,0 -

14º 16,5 22,5 22,1 12,3 9,6 5,6 0,0
Total 16,7 19,0 22,0 17,1 15,6 5,2 2,4
13º 15,2 16,6 23,6 14,6 12,1 5,0 3,3
19º 20,5 24,9 21,2 22,6 18,2 9,1 1,4
20º 19,0 23,0 17,8 18,7 25,8 0,0 -
21º 16,0 17,5 20,9 16,3 17,0 4,1 0,0

Total 9,3 10,3 14,0 11,4 7,1 1,9 6,0
11º 8,9 11,4 14,4 11,7 4,0 1,1 0,0
12º 9,0 8,6 14,5 13,6 8,8 1,3 0,0
18º 9,7 10,1 13,4 10,1 8,7 2,9 11,8

Total 19,1 26,7 29,4 19,1 10,8 3,0 0,0
15º 25,5 33,7 39,8 21,9 16,7 5,4 0,0
16º 8,8 12,7 14,1 10,8 1,4 0,0 -
17º 17,1 24,9 26,0 19,0 8,8 1,9 0,0

Total 15,9 24,0 22,1 16,6 11,5 3,0 0,3
9º 19,2 30,7 26,0 19,4 12,0 4,6 0,0

10º 13,8 19,6 19,8 14,9 11,2 2,0 0,5

(1) Los planes cuya duración es de cinco años y más se consideran dentro de la Educación Común; los de cuatro y menos, dentro de la Educación de Adultos.

Total

Distrito 
Escolar

VIII

VII

V

VI

III

3º1º

IV

Total

II

4º2ºRegión

Cuadro 6. EDUCACIÓN COMÚN. Porcentaje de alumnos repetidores por año de estudio según región y 
distrito escolar (1)

 I

Año de estudio

5º 6º

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 6



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación Común/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total 28.951 11,6 21,4

1º 1.632 10,0 11,2
2º 2.274 10,0 12,3
3º 1.124 3,6 9,2
4º 2.179 8,9 26,4
5º 1.554 9,0 27,8
6º 1.704 11,3 22,3
7º 1.941 20,9 8,8
8º 1.150 10,8 8,4
9º 1.398 13,6 10,0

10º 1.881 18,5 32,0
11º 1.382 6,6 12,9
12º 978 12,3 14,6
13º 2.134 12,7 30,2
14º 762 16,3 19,0
15º 1.047 12,1 24,7
16º 223 10,8 16,6
17º 1.359 18,0 34,1
18º 1.632 11,8 35,5
19º 1.007 8,0 29,2
20º 341 3,5 6,4
21º 1.249 2,7 26,5

% Alumnos matriculados 
domiciliados en la Provincia 

de Buenos Aires

Cuadro 7. EDUCACIÓN COMÚN. Total de alumnos nuevos ingresantes, porcentaje de alumnos nuevos 
ingresantes provenientes de escuelas del Sector Privado y porcentaje de alumnos matriculados 

domiciliados en la Provincia de Buenos Aires según distrito escolar

D
is

tr
it

o
 E

sc
o

la
r

% Nuevos ingresantes 
provenientes de escuelas del 

Sector Privado

Total de alumnos nuevos 
ingresantes

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 7



DIRECCIÓN DEL ÁREA DE EDUCACIÓN MEDIA Y TÉCNICA/ Educación de Adultos/ SECTOR ESTATAL Datos a la tercera semana de clases

Total 2.729 7,8 9,9

1º 690 6,1 7,5
2º 25 20,0 2,3
3º 305 0,3 4,9
4º 337 9,5 13,4
5º 108 3,7 2,1
6º - - -
7º 337 9,2 9,8
8º - - -
9º - - -

10º 73 0,0 1,5
11º 261 16,9 5,2
12º - - -
13º 122 17,2 19,1
14º - - -
15º 42 4,8 13,6
16º - - -
17º 158 5,1 7,8
18º 11 9,1 22,8
19º 38 0,0 0,0
20º - - -
21º 222 9,5 20,9

% Alumnos matriculados 
domiciliados en la Provincia 

de Buenos Aires

Cuadro 8. EDUCACIÓN DE ADULTOS. Total de alumnos nuevos ingresantes, porcentaje de alumnos nuevos 
ingresantes provenientes de escuelas del Sector Privado y porcentaje de alumnos matriculados 

domiciliados en la Provincia de Buenos Aires según distrito escolar

D
is

tr
it

o
 E

sc
o

la
r

% Nuevos ingresantes 
provenientes de escuelas del 

Sector Privado

Total de alumnos nuevos 
ingresantes

Fuente: Matrícula Inicial 2007. Datos provisorios. Departamento de Estadística de la Dirección de Investigación del Ministerio de Educación, G.C.B.A. 8


